Rua Onildo Gomes, 134 - Centro, CEP:65968-000, Campestre do Maranhão-MA
CNPJ: 01.598.550/00001-17

www.campestredomaranhao.ma.gov.br

DECRETO Nº 482, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026

“Dispõe sobre a nomeação, em substituição, de

Conselheiro do Conselho Municipal de

Educação e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, Estado

do Maranhão, FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA, no uso de suas atribuições legais,

com fundamento na Lei Municipal nº 019/2007, alterada pelas Leis Municipais nº

005/2009 e nº 044/2016.

Considerando, a renúncia de membro do Conselho Municipal de Educação,

Considerando, a necessidade de nomear substituto para que o Conselho

Municipal de Educação reúna a integralidade de sua composição,

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeado, em substituição, nos termos do artigo 4º da Lei

Municipal nº 09/2010 com redação alterada pela Lei Municipal nº 044/2016, para compor

o Conselho Municipal de Educação, na condição de membro suplente, a seguinte cidadã

representante do Poder Público:

Representante da Secretaria Municipal de Educação

- ANITA SOBREIRO LOPES CUNHA, CPF: 405.507.883-87 (suplente)

Em substituição ao Conselheiro JALMES RODRIGUES BARROS.

Art. 2º As nomeações previstas no artigo anterior serão realizadas em caráter

honorifico e os serviços prestados pelos membros são considerados de relevância para o

Município.

Art. 3º O mandato dos conselheiros nomeados pelo presente Decreto, terá

vigência adstrita ao mandato originário dos conselheiros substituídos definido no Decreto

nº 391/2023.

Art. 4º Esse Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se

as disposições em contrário.

Rua Onildo Gomes, 134 - Centro, CEP:65968-000, Campestre do Maranhão-MA
CNPJ: 01.598.550/00001-17

www.campestredomaranhao.ma.gov.br

Registre-se e publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO,

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 11 DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2026.

FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA

Prefeito Municipal